
 diário oficial Nº 34.625  7 Quinta-feira, 01 DE JULHO DE 2021

CONSIDERANDO o Processo nº 2021/683616
RESOLVE:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, complemento de 1,0 (uma) 
diária referente à viagem a serviço aos Municípios de Parauapebas e Canaã 
dos Carajás no Estado do Pará, período 20/06/2021 a 24/06/2021, esten-
dendo a 25/06/2021, concedida pela portaria 069/2021, DOE N° 34.613 
de 17/06/2021

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CPF
5890606-3 Amanda Carolina Engelke Santanna 000.277.942-02
5935868-4 Gabriella Pinheiro de Oliveira 017.907.362-18
5959599-1 Hugo Moraes Lima 731.420.692-91

DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 30 de junho de 2021
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
SECRETÁRIO ADJUNTO

Protocolo: 674673

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 076/2021-GAB/SEAC
Belém PA, 29 de junho de 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE 
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020, 
publicada no DOE 34.263 de 25/06/2020;
CONSIDERANDO, o que dispõe os Art. 74 a 76 da Lei nº 5.810 de 
24.01.1994, e
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos servidores/pe-
ríodos abaixo relacionados:

MATR FUNC NOME DO SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO
5947385-2 CRISTIAN BRUNO PIMENTEL FIGUEIREDO 01/06/2020 a 31/05/2021 02/08/2021 a 31/08/2021
5947176-2 FABRÍCIO PINTO DE BARROS 04/05/2020 a 03/05/2021 02/08/2021 a 31/08/2021
80846249-3 GABRIEL RIBEIRO GUIMARÃES 01/06/2020 a 31/05/2021 02/08/2021 a 31/08/2021
5897145-3 MÁRIO ABRAHAM AZANCOT GOMES 13/07/2020 a 12/07/2021 02/08/2021 a 31/08/2021
5948558-2 MURILO AUGUSTO FONSECA FERREIRA 01/06/2020 a 31/05/2021 02/08/2021 a 31/08/2021

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 29 de junho de 2021.
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
SECRETÁRIO ADJUNTO

Protocolo: 674221

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 074/2021-GAB/SEAC
Belém PA, 29 de junho de 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE 
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020, 
publicada no DOE 34.263 de 25/06/2020;
CONSIDERANDO, o que dispõe os Art. 74 a 76 da Lei nº 5.810 de 
24.01.1994, e
CONSIDERANDO o PAE 2021/702785
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a partir de 02/07/2021 o perí-
odo de gozo de férias regulamentares da servidora DELMA COELHO BRAGA 
DA ENCARNAÇÃO, Matrícula 57227598-3 referente período de 01/07/2021 
a 30/07/2021 do período aquisitivo 08/07/2020 - 07/07/2021, conce-
dido pela Portaria 055/2021-GAB/SEAC de 27/05/2021; DOE 34596 de 
27/05/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 29 de maio de 2021.
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
SECRETÁRIO ADJUNTO
PORTARIA Nº 075/2021-GAB/SEAC
Belém PA, 29 de junho de 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE 
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020, 
publicada no DOE 34.263 de 25/06/2020;
CONSIDERANDO, o que dispõe os Art. 74 a 76 da Lei nº 5.810 de 
24.01.1994, e
CONSIDERANDO o PAE 2021/702917

RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a partir de 02/07/2021 o pe-
ríodo de gozo de férias regulamentares do servidor JULIO ALEJANDRO 
QUEZADA JELVEZ, Matrícula 5945654-1 referente período de 01/07/2021 
a 30/07/2021 do período aquisitivo 09/01/2020 – 08/01/2021, conce-
dido pela Portaria 055/2021-GAB/SEAC de 27/05/2021; DOE 34596 de 
27/05/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 29 de junho de 2021.
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
SECRETÁRIO ADJUNTO

Protocolo: 674219

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA. N° 073/2021 – GAB/SEAC
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO o Decreto 1.741, de 19/04/2017, publicado no DOE de 
20/04/2017, que disciplina o Processo Seletivo Simplificado para contrata-
ção de servidor temporário, prevista no artigo 36, da Constituição do Es-
tado do Pará, no âmbito da Administração Direta, Autarquias e Fundações 
Públicas; e
CONSIDERANDO a autorização no Processo n. 2021/317401, que dispõe so-
bre o Processo Seletivo Simplificado para contratação temporária da SEAC.
R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear os servidores abaixo identificados para, sob a presidên-
cia do primeiro, comporem a Comissão Organizadora do Processo Seletivo 
simplificado - PSS, para selecionar os servidores, em regime de contração 
por prazo determinado, que irão prestar serviços para as Usinas da Paz, 
projeto do Governo do Estado do Pará:
Presidente: MARCOS AURÉLIO AQUINO LOPES, matrícula nº 3348717-3;
Membro: GABRIELLA PINHEIRO GUIMARÃES, matrícula n° 5935868-4;
Membro: ARTUR MAGNO DE CARVALHO, matrícula nº 5947830/3;
Membro RAÍSSA DIAS BIOLCATI RODRIGUES, matrícula nº 57227917/2;
Membro RODINILSON DOS SANTOS NOGUEIRA FILHO, matrícula nº 
57191387/2;
Art. 2°- A presente comissão fica encarregada de tomar todas as providên-
cias necessárias para a realização do presente PSS, obedecendo fielmente 
aos ordenamentos legais pertinentes.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 28 de junho de 2021.
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA
Republicada nesta data, por ter saído com incorreções no DOE 34623 de 
29/06/2021.

Protocolo: 674436

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA AGE N° 056/2021-GAB, DE 30 DE JUNHO DE 2021
O AUDITOR-ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria AGE N°226/2020-GAB, de 13/07/2020;
RESOLVE:
Revogar a portaria AGE N°247/2020-GAB de 17 de setembro de 2020 e 
DESIGNAR os servidores a seguir relacionados, para responder pela função 
de Autoridade de Gerenciamento e exercer as atribuições previstas no art. 
61 do Decreto N°1.359, de 31 de agosto de 2015 no âmbito desta Auditoria 
Geral do Estado — AGE, a contar de 17/09/2020.
Sâmya Leticia Santos de Souza, matricula n°5955890/1, ocupante do car-
go de Gerente jurídico, como titular;
Lucas Racine Castro Lopes, matricula n°5939322/2, ocupante do cargo de 
Assessor, como suplente /assistente;
Fabrício Luiz Marques de Araújo, matricula n°5879876/3, ocupante do car-
go de Auditor de Finanças e Controle, como assistente;
Roberto Carlos Alves Mendes, matricula n°80118l8/3, ocupante do cargo 
de Assessor Superior I, como assistente.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
FRANNEY CARVALHO DE OLIVEIRA
Auditor Adjunto

Protocolo: 674292
PORTARIA AGE Nº 057/2021, DE 30 DE JUNHO DE 2021
O AUDITOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições instituídas na 
Lei Estadual nº 6.176/1998, alterados pela Lei Estadual nº 6.832/2006; 
art.18, incisos VIII, DO Decreto nº 2.536, de 03 de novembro de 2006; e 
art. 199 e seguintes da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994 - Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das 
Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará; e


